

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

**Fișa privind standardele minimale pe domenii ale universității (conform Anexei 2 la Metodologia de concurs)**

CRITERII OCUPARE POST PROFESOR UNIVERSITAR			
LISTA INDICATORI			
CANDIDAT: CARMEN TAMARA UNGUREANU			
Indicatori precizați în Anexa 24 din ORDINUL MECTS nr. 6560 din 20 decembrie 2012, publicat în <i>Monitorul Oficial</i> , partea I, nr. 890bis/27.12.2012, modificată prin ORDINUL MEN nr. 4204 din 15 iulie 2013, publicat în <i>Monitorul Oficial</i> , partea I, nr. 440/18.07.2013			
Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standard în cazul candidatului
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 5 cărți, din care: - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate	11 cărți: - 6 cărți autor unic, - 5 cărți în coautorat, - 7 cărți curs universitar, - 7 cărți după obținerea titlului de doctor.

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

		după obținerea titlului de doctor.	
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	> = 20	31
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 12	25
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8	> = 56	100
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	> = 5	71,2
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 24	> = 5	10,1
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24)	> = 100	181,3
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 50	158,3

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

Prof. univ. dr. Carmen Tamara Ungureanu		
Denumirea indicatorului		Punctaj
II Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		10, pe carte
1.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Dreptul comerțului internațional. Contracte de comerț internațional</i> , Editura Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-27-0133-8, 272 p.	10
2.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Drept civil. Partea generală. Persoanele</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-678-587-7, 468 p.	5
3.	Ungureanu, Carmen-Tamara, ș.a. <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> (în colectivul de autori pentru vol. I și vol. II), Editura Hamangiu, București, 2012, vol. I, ISBN 978-606-522-730-9, p.1-59; vol. II, ISBN 978-606-522-731-6, p. 501-516.	1
4.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Drept civil. Partea generală. Persoanele</i> , Editura Hamangiu, București, 2012, ISBN 978-606-522-670-8, 441 p.	10

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

5.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Manual de drept civil. Partea generală. Persoanele</i> , Editura Hamangiu, București, 2011, ISBN 978-606-522-396-7, 448 p.	10
6.	Ciucă, Valerius M. (coordonator), Damșa, Liviu; Durac, Gheorghe; Rawlings, Tom; Ungureanu, Carmen-Tamara; Vârnav, Augustin; Vârnav, Mihaela, <i>Lecții de drept privat comparat. Instituții în dreptul privat comparat. Persoanele</i> , vol. III, Editura Fundației Academice AXIS, Iași, 2009, ISBN 978-973-7742-68-1, 295 p., din care, Ungureanu, Carmen-Tamara 151 p. (p. 21-40; p. 85-122; p. 154-180; p. 195-221; p. 246-267; p. 277-288).	5
7.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Dreptul european privat al afacerilor</i> , Editura Junimea, Iași, 2002, ISBN 973-37-0710-4, 285 p.	10
8.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Drept internațional privat. Protecția consumatorilor și răspunderea pentru produsele nocive</i> , Editura All Beck, București, 1999, ISBN 973-9435-82-3, 208 p.	10
9.	Răuschi, Ștefan; Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Drept civil. Persoana fizică. Persoana juridică</i> , Ediția a 2-a, Editura Fundației Chemarea Iași, 1997, ISBN 973-9237-30-4, 300 p.	2,5
10.	Răuschi, Ștefan; Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Drept civil. Persoana fizică. Persoana juridică</i> , Editura Fundației Chemarea Iași, 1995, ISBN 973-97129-8-3, 274 p.	5
	Total punctaj II	68,5

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

I2 Articole / studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s		1+18xf, pe articol/studiu
I2	Total punctaj I2	-
I3 Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute		1, pe articol/studiu
1.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Impreviziunea în contractele de comerț internațional</i> , în curs de apariție în Revista de Științe Juridice, 2015, Editura Universul Juridic, ISSN 1454-3699, Indexată EBSCO, Heinonline și Index Copernicus, material prezentat la Conferința Internațională Bială cu tema „Sistemul juridic între stabilitate și reformă” la Universitatea din Craiova (20 – 21 martie 2015).	1
2.	Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Contractul electronic</i> , articol în curs de apariție în revista „Dreptul” nr. 9/2015.	1
3.	Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Desemnarea tutorelui sau a curatorului în vederea luării în viitor a unei măsuri de protecție, conform Codului civil</i> , în revista „Dreptul” nr. 6/2015.	1
4.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Finanțarea litigiilor de comerț internațional prin procedul „third party litigation funding”</i> , în Revista moldovenească de Drept Internațional și Relații Internaționale, vol. 35, nr. 1/2015, ISSN 1857-1999, Indexată SSRN, disponibilă online la adresa: <a href="http://rmdiri.md/wp-content/uploads/2015/01/RMDIRI-Nr.-1-20151.pdf">http://rmdiri.md/wp-content/uploads/2015/01/RMDIRI-Nr.-1-20151.pdf</a> , pp. 125-134.	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

5.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Clauza penală inserată într-un contract de comerț internațional este întotdeauna eficientă?</i> , în Revista moldovenească de Drept Internațional și Relații Internaționale, vol. 32, nr. 2/2014, ISSN 1857-1999, Indexată SSRN, disponibilă online la adresa: <a href="http://rmdiri.md/?page_id=48">http://rmdiri.md/?page_id=48</a> , pp. 49-58.	1
6.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Internarea nevoluntară a persoanelor fizice cu tulburări psihice</i> , în revista „Dreptul” nr. 3/2014, ISSN 1018-0435, Indexată SSRN, ProQuest, Scopus etc., Web: <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/">http://ujr.revistadreptul.ro/</a> , B+, pp. 183-208.	1
7.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Cel care se obligă trebuie să fie titularul dreptului?</i> , în Revista de Științe Juridice vol. 23, nr. 1/2013, Editura Universul Juridic, ISSN 1454-3699, Indexată EBSCO, Heinonline și Index Copernicus, pp. 68-79, disponibil online la adresa: <a href="http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2013/RSJ_nr1-2013.pdf">http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2013/RSJ_nr1-2013.pdf</a>	1
8.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Clauzele contractuale considerate de noul Cod civil ca nescrise reprezintă o sancțiune autonomă?</i> în revista „Dreptul” nr. 10/2013, ISSN 1018-0435, Indexat SSRN, ProQuest, Scopus etc., Web: <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/">http://ujr.revistadreptul.ro/</a> , B+, pp. 48-61.	1
9.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Protecția persoanelor fizice cu tulburări psihice prin mijloace de drept privat</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul LIX, Științe Juridice, nr. 1/2013, ISSN 1221-8464, pp. 5-19, disponibil online la adresa:	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	<a href="http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2013/volII/01_TamaraUngureanuProtectiaPersFizice.pdf">http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2013/volII/01_TamaraUngureanuProtectiaPersFizice.pdf</a>	
10.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Reflecții privind leziunea, viciu de consimțământ, în statornicirea Codului civil (Legea 287/2009)</i> , în revista „Dreptul” nr.10/2012, ISSN 1018-0435, Indexat SSRN, ProQuest, Scopus etc., Web: <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/">http://ujr.revistadreptul.ro/</a> , B+, pp. 23-34.	1
11.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Reprezentarea în actele juridice civile, potrivit reglementării din Codul civil în vigoare</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul LVIII, Științe Juridice, nr. 2/2012, ISSN 1221-8464, pp. 5-18, disponibil online la adresa: <a href="http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2012/volII/01_TamaraUngureanu.pdf">http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2012/volII/01_TamaraUngureanu.pdf</a>	1
12.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Statornicirea prescripției extinctive în Codul civil (Legea nr. 287/2009), comparativ cu reglementarea anterioară</i> , în revista „Dreptul” nr. 7/2012, ISSN 1018-0435, Indexat SSRN, ProQuest, Scopus etc., Web: <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/">http://ujr.revistadreptul.ro/</a> , B+, pp. 23-39.	1
13.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Încetarea existenței persoanei fizice și efectele acesteia în Codul civil (Legea nr. 287/2009)</i> , în revista „Dreptul” nr. 6/2012, ISSN 1018-0435, Indexat SSRN, ProQuest, Scopus etc., Web: <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/">http://ujr.revistadreptul.ro/</a> , B+, pp. 11-24.	1
14.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Aplicarea regulamentelor europene în</i>	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	<i>dreptul privat. Recunoașterea și executarea hotărârilor judecătorești</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul LVII, Științe Juridice, nr. 1/2011, ISSN 1221-8464, pp. 5-33, disponibil online la adresa: <a href="http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2011/volI/01_Tamara_Ungureanu.pdf">http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2011/volI/01_Tamara_Ungureanu.pdf</a>	
15.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Aplicarea regulamentelor europene în dreptul privat. Competența jurisdicțională și competența legislativă</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul LVI, Științe Juridice, nr. 2/2010, ISSN 1221-8464, pp. 5-28, disponibil online la adresa: <a href="http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2010/volII/01">http://laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2010/volII/01</a>	1
16.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Instituția prescripției extinctive în proiectul noului Cod civil</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Științe Juridice, 2004 ISSN 1221-8464, pp. 143-159.	1
17.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Competența jurisdicțională de drept internațional privat și recunoașterea și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială</i> , în Uniunea Europeană, în revista „Dreptul privat al afacerilor” nr.7-8/2003, ISSN 1583-7882, pp. 161-219.	1
18.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Dreptul la acțiunea în tăgăda paternității</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul XLIX, Științe Juridice, 2003, ISSN 1221-	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	8464, pp. 93-99.	
19.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Contractul de vânzare-cumpărare la distanță</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul XLVIII, Științe Juridice, 2002, ISSN 1221-8464, pp. 63-71.	1
20.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Răspunderea civilă pentru produsele defectuoase potrivit O.G. 87/2000</i> , în revista „Juridica” 2/2001, ISSN 1454-9840, pp. 61-68.	1
21.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Proprietatea time-sharing în dreptul internațional privat european și român</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul XLVI, Științe Juridice, 2000 – 2001, ISSN 1221-8464, pp. 21-35.	1
22.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Accesul consumatorului la justiție</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul XLV, Științe Juridice, 1999, ISSN 1221-8464, pp. 77-83.	1
23.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Protecția consumatorilor și răspunderea pentru produse în dreptul român</i> , în revista „Dreptul” nr. 3/1998, ISSN 1018-0435, pp. 56-63.	1
24.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Televiziunea transfrontieră și implicațiile ei</i> , în revista „Dreptul” nr. 3/1997, ISSN 1018-0435, pp. 37-44.	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

25.	Macovei, Ioan; Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Reglementarea raporturilor de drept internațional privat în România</i> , în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Tomul XLII, Științe Juridice, 1996, ISSN 1221-8464, pp. 133-139.	0,5
26.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Dispozițiile art. 329, alin.3, fraza finală din Codul procedură civilă, astfel cum au fost modificate prin Legea nr.59/1993 sunt constituționale?</i> , în revista „Dreptul” nr. 7/1994, ISSN 1018-0435, pp. 10-17.	1
	Total punctaj I3	25,5
I4 Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care reprezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		1, pe publicație
1.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Impreviziunea în contractele de comerț internațional</i> , la Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, (20 – 21 martie 2015), Craiova, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative, în curs de apariție în Revista de Științe Juridice, 2015. Editura Universul Juridic, ISSN 1454-3699, Indexată EBSCO, Heinonline și Index Copernicus.	1
2.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Contractul cloud computing: autoritatea competentă pentru soluționarea litigiilor, în Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică</i> , Editura Hamangiu, 2015, pp. 297-305.	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

3.	Ungureanu, Carmen-Tamara, <i>Enforcement of the post-mediation agreement in international trade disputes</i> , în <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ</i> , Editura Hamangiu, 2014, pp. 278-286.	1
4.	Ungureanu, Carmen Tamara, <i>La désignation du représentant en vue d'une vulnérabilité future de la personne physique</i> , în Baiaș, Flavius-Antoniou (ed.), <i>Le nouveau Code civil roumain: Vu de l'intérieur – Vu de l'extérieur</i> , în curs de apariție la Editura Universității din București, București, 2014.	1
5.	Ungureanu, Carmen Tamara, <i>The Romanian Adherent, Party to the Transnational Adhesion Contract</i> , în „Studies of Business Law - Recent Developments and Perspectives”, Contributions to the International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, November 2, 2012, Bucharest, Editura Peter Lang, Berlin, 2013, ISBN 978-3-631-64128-6 pb, pp. 261-285.	1
	Total punctaj I4	5
I5	I5 Granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale în care candidatul a avut calitatea de director/responsabil	4, pe grant/contract
I5	-	-
	Total punctaj I5	-
I6	I6 Granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale în care candidatul a avut	2, pe grant/contract

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

calitatea de membru		
I6	-	-
	Total punctaj I6	-
I7 Granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale în care candidatul a avut calitatea de director/responsabil		2, pe grant/contract
I7	-	-
	Total punctaj I7	-
I8 Granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale în care candidatul a avut calitatea de membru		1, pe grant/contract
	Proiectul POSDRU/159/1.5/S/141699, proiect strategic ID 141699, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, septembrie 2014- august 2015 – expert pe termen lung.	1
	Total punctaj I8	1
I9 Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s (nu se iau în considerare autocitățile)		0,6+1,5 x f, pe citare
Total punctaj I9		-

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

I10 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)		0,2, pe citare	
Nr.	Lucrări	Pagina la care se face citarea	Punctaj obținut
<b>1. Răuschi, Ștefan; Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept civil. Partea generală. Persoana fizică. Persoana Juridică</i>, Editura Fundației Chemarea, Iași, 1995</b>			
	Citată în: Daniela Ciochină, <i>Drept civil. Introducere în dreptul civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2012	p. 43, 76, 76, 80, 183	5x0, 2=1
<b>2. Răuschi, Ștefan; Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept civil. Partea generală. Persoana fizică. Persoana Juridică</i>, Ediția a 2-a, Editura Fundației Chemarea, Iași, 1997</b>			
	Citată în: Frențiu, Gabriela Cristina, <i>Comentariile Codului civil. Prescripția extinctivă decăderea și calculul termenelor (art. 2500-2556)</i> , Editura Hamangiu, București, 2012	p. 13	0,2
	Țiț, Nicolae Horia, (Colectiv de autori), <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , Vol.III, Editura Hamangiu, București, 2012	p. 921, 928, 952, 959	4x0, 2=0, 8
<b>3.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept internațional privat. Protecția consumatorilor și răspunderea pentru produsele nocive</i>, Editura All Beck, București, 1999</b>		
	Citată în: Livia Mocanu, Săche Neculaescu, Rada Postolache, Gheorghe	p. 301	0,2

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

		Gheorghiu, Dan Țop, „ <i>Impact of Risk Factors upon Liability for Defective Products</i> ” Faculty of Juridical, Social and Political Sciences, Valahia University, în Proceedings of the International Conference on Risk Management, Assessment and Mitigation, 2010, ISBN: 978-960-474-182-3, material disponibil online la adresa: <a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/Bucharest/RIMA/RIMA-52.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/Bucharest/RIMA/RIMA-52.pdf</a>		
		Ignat, Gina, <i>The European Judicial Convergence in the field of Consumers` Protection</i> , în Conference Proceedings „Exploration, Education and Progress in the third millennium”, Galați, 24th-25th of April 2009, Vol. 2, material disponibil online la adresa: <a href="http://www.drept.ugal.ro/documente/international_conferinta/2009">http://www.drept.ugal.ro/documente/international_conferinta/2009</a>	p. 161	0,2
		Iliescu, Mihaela-Georgiana, <i>Dreptul protecției consumatorilor. Introducere în materia siguranței alimentare</i> , Editura Hamangiu, București, 2014	p. 4, 6	2x0, 2=0, 4
4.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Dreptul european privat al afacerilor</i>, Editura Junimea, Iași, 2002</b>			
	Citată în:	Macovei, Codrin, <i>Dreptul european al contractelor. Modernizarea normelor de drept conflictual</i> , Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2005	p. 32, 41, 44, 50, 132, 173, 251	7x0, 2=1, 4
		Luiza-Cristina Gavrilescu, <i>Falimentul în relațiile comerciale internaționale</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 489	0,2
5.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Manual de drept civil. Partea generală. Persoanele</i>,</b>			

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	<b>Editura Hamangiu, București, 2011</b>			
	Citată în:	Ungureanu, Ovidiu; Munteanu, Cornelia, <i>Drept civil. Persoanele, în reglementarea noului Cod civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2011	p. 10, 12, 14, 86, 88, 90, 97, 113, 114, 120, 133, 143, 146, 169, 265, 274, 282, 285	18x0 ,2=3, 6
		Ilie, George Alexandru, <i>Riscurile în contracte. De la vechiul la noul Cod civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2012	p. 158	0,2
		Ungureanu, Ovidiu; Munteanu, Cornelia, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2011	p. 19, 23, 30, 33, 38, 42, 51, 59, 60, 76, 79, 111, 139, 183, 188, 249	16x0 ,2=3, 2
		Ungureanu, Ovidiu; Munteanu, Cornelia, <i>Drept civil. Persoanele, în reglementarea noului Cod civil</i> , Ediția a 2-a, revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2013	p. 10, 12, 14, 104, 107, 108, 115, 136, 137, 143, 156, 166, 169, 187, 193, 289, 299, 311, 323	19x0 ,2=3, 8
		Mona-Maria Pivniceru, Pavel Perju, Corina Voicu, <i>Codul civil adnotat, Vol. I, Art. 1-257, Despre legea civilă. Despre persoane</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 155, 156, 158, 159, 162, 169, 171, 189, 190, 191, 193, 194, 195, 196, 197, 199, 200, 201, 202, 211, 214, 216, 219, 222, 231, 234	26x0 ,2=5, 2
6.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept civil. Partea generală. Persoanele</i>, Editura Hamangiu, București, 2012.</b>			

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	Citată în:	Lupan, Ernest; Sztranyiczki, Szilárd, <i>Persoanele în concepția Noului Cod civil</i> , Editura C. H. Beck, București, 2012	p. 19, 106, 108, 111, 122, 138	6x0, 2=1, 2
		Prescure, Titus; Matefi, Roxana, <i>Drept civil. Partea generală. Persoanele, conform noului Cod civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2012	p. 38, 79, 83, 94, 239, 254, 256, 342, 358, 360	10x0 ,2=2
		Ciochină, Daniela, <i>Drept civil. Introducere în dreptul civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2012	p. 16, 27, 35, 49, 53, 61, 63, 64, 71, 80, 83, 85, 95, 153, 188, 195, 228, 230	18x0 ,2=3, 6
		Irinescu, Lucia, (Colectiv de autori), <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , Vol. I, Editura Hamangiu, București, 2012	p. 69, 89, 91, 128, 141, 151, 167, 168, 174, 184	10x0 ,2=2
		Păpureanu, Mihaela, (Colectiv de autori), <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , Vol. I, Editura Hamangiu, București, 2012	p. 189, 190, 195, 196, 198, 199, 199, 200, 200, 203	10x0 ,2=2
		Florescu, Eugenia; Târșia, Andreea Corina, (Colectiv de autori), <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , Vol. I, Editura Hamangiu, București, 2012	p. 216, 216, 229, 230, 240, 266, 268, 274, 300	9x0, 2=1, 8
		Rădulescu, Tudor Vlad, (Colectiv de autori), <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , Vol. II, Editura Hamangiu, București, 2012	p. 420, 479, 486, 487, 493, 498, 633, 633, 637, 641, 645, 647	12x0 ,2=2, 4
		Țiț, Nicolae Horia, (Colectiv de autori), <i>Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i> , Vol. III, Editura Hamangiu, București, 2012	p. 918, 926, 927, 953, 954, 954	6x0, 2=1, 2

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

		Cadariu-Lungu, Iolanda Elena, <i>Dreptul de moștenire în noul Cod civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2012	p. 137	0,2
		Chiș, Andrea, Annamaria, <i>Publicitatea imobiliară în concepția noului Cod civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2012	p. 120	0,2
		Bazil Oglindă, <i>Dreptul afacerilor. Teoria generală a contractului</i> , Editura Universul Juridic, București, 2012	p. 66, 96	2x0, 2=0, 4
		Țiț, Nicolae-Horia, <i>Limitele acordului de voință al părților în materia prescripției extinctive</i> , în volumul <i>Libertatea contractuală. Limite legale și garanții procesuale</i> (Volumul secțiunii Drept Privat al Conferinței internaționale Bienale a Facultății de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Ediția a IX-a, 12-13 octombrie 2012), Editura Universul Juridic, București, 2013	p. 47, 50, 53	0,2x 3=0, 6
		Ioana Maria Costea, <i>Drept financiar. Note de curs</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 83, 109, 238	3x0, 2=0, 6
		Reghini, Ionel; Diaconescu, Șerban; Vasilescu, Paul, <i>Introducere în dreptul civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 44, 47, 49, 323, 340, 726, 734	7x0, 2=1, 4
		Ungureanu, Ovidiu; Munteanu, Cornelia, <i>Drept civil. Partea generală, în reglementarea noului Cod civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2013	p. 17, 40, 70, 79, 101, 180, 182, 201, 267, 278, 299, 322	12x0 ,2=2, 4

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

		Firică, Cristian, <i>Excepții de la principiul relativității efectelor contractului</i> , Editura C.H. Beck, București, 2013	p. 47, 72, 135, 204, 226, 247, 273, 317, 346	9x0, 2=1, 8
		Dima, Monica-Ana-Georgiana, <i>Comentariile Codului civil. Persoana juridică</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 12, 25, 61, 66, 67, 84, 157, 169, 178, 422	10x0 ,2=2
		Perju Pavel, în Mona Maria Pivniceru, Pavel Perju, Corina Voicu, <i>Codul civil adnotat. Vol. I. Art. 1-257. Despre legea civilă. Despre persoane</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 103, 151, 155, 155, 156, 158, 159, 162, 169, 170, 171, 171	12x0 ,2=2, 4
		Pivniceru, Mona Maria, în Mona Maria Pivniceru, Pavel Perju, Corina Voicu, <i>Codul civil adnotat. Vol. I. Art. 1-257. Despre legea civilă. Despre persoane</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 185, 189, 189, 190, 190, 191, 193, 194, 194, 195, 196, 197, 199, 199, 200, 202, 211, 216, 216, 231, 233, 244, 246, 252.	24x0 ,2=4, 8
		Petrică Trușcă, Cristian Jora, Andrada Trușcă, Ilioaara Genoiu, Lucia Uță, Bogdan Pătrașcu, Ramona Paraschiv, <i>Curs selectiv pentru licență. Drept civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2014	p. 24, 77, 87, 101, 103, 110, 111, 113, 117, 128, 144, 151, 156;	13x0 ,2=2, 6
		Marilena Uliescu (coordonator), <i>Noul Cod civil. Studii și comentarii. Vol. III. Partea I</i> , Editura Universul Juridic, București, 2014	p. 18, 513	2x0, 2=0, 4
		Gabriel Boroș (coord.), <i>Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole. Vol. II. Art. 527-1133</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 475, 477, 484	3x0, 2=0, 6

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

<b>7.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept civil. Partea Generală. Persoanele</i>, Ediția a 2-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2013</b>			
	Citată în:	Stănciulescu, Liviu, <i>Curs de drept civil. Contracte</i> , Ediția a 2-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2014	p. 24, 35, 53, 55, 68, 71, 83, 147, 149, 150, 183.	11x0 ,2=2, 2
		Spasici, Camelia, <i>Introducere în dreptul civil. Curs adresat studenților facultăților cu profil administrativ, economic sau tehnic</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 3, 17, 19, 21, 24, 114, 144, 147, 149, 184, 188, 200, 202, 204, 210, 220.	16x0 ,2=3, 2
		Petrică Trușcă, Cristian Jora, Andrada Trușcă, Ilioara Genoiu, Lucia Uță, Bogdan Pătrașcu, Ramona Paraschiv, <i>Curs selectiv pentru licență. Drept civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2014	p. 52, 56, 59.	3x0, 2=0, 6
		Gheorghe Durac, <i>Drept procesual civil. Principii și instituții fundamentale. Procedura contencioasă</i> , Editura Hamangiu, București, 2014	p. 309, 325	2x0, 2=0, 4
		Lucia Irinescu, <i>Curs de dreptul familiei</i> , Editura Hamangiu, București, 2015	p. 5, 31, 33	3x0, 2=0, 6
<b>8.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Protecția consumatorilor și răspunderea pentru produse în dreptul român</i>, articol publicat în revista „Dreptul” nr. 3/1998</b>			
	Citată în:	St.D. Cărpenaru, L. Stănciulescu, V. Nemeș, <i>Contracte civile și comerciale</i> , Editura Hamangiu, București, 2009	p. 172, 336	2x0, 2=0, 4

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

		Liviu Stănciulescu, <i>Drept civil. Contracte și succesiuni</i> , Ediția. a 4-a, Editura Hamangiu, București, 2008	p. 210	0,2
		Liviu Stănciulescu, <i>Drept civil. Contracte și succesiuni</i> , Ediția. a 3-a, Editura Hamangiu, București, 2006	p. 177	0,2
		Monna-Lisa Belu Magdo, <i>Contractul de vânzare în noul Cod civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2014	p. 284	0,2
<b>8.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Statornicirea prescripției extinctive în Codul civil (Legea nr. 287/2009), comparativ cu reglementarea anterioară</i>, articol publicat în revista „Dreptul” nr. 7/2012.</b>			
	Citată în:	Reghini, Ionel; Diaconescu, Șerban; Vasilescu, Paul, <i>Introducere în dreptul civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p.693, 734	2x0, 2=0, 4
		Chelaru, Eugen, <i>Teoria generală a dreptului civil în reglementarea NCC</i> , Editura C. H. Beck, București, 2014	p. 247	0,2
<b>9.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Încetarea existenței persoanei fizice și efectele acesteia în Codul civil (Legea nr. 287/2009)</i>, articol publicat în revista „Dreptul” nr. 6/2012.</b>			
	Citată în:	Reghini, Ionel; Diaconescu, Șerban; Vasilescu, Paul, <i>Introducere în dreptul civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2013.	p. 101	0,2
<b>10.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Reflecții privind leziunea, viciu de consimțământ, în statornicirea Codului civil (Legea 287/2009)</i>, articol publicat în revista „Dreptul”, nr. 10/2012.</b>			

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	Citată în:	Reghini, Ionel; Diaconescu, Șerban; Vasilescu, Paul, <i>Introducere în dreptul civil</i> , Editura Hamangiu, București, 2013	p. 517	0,2
		Ungureanu, Ovidiu; Munteanu, Cornelia, <i>Drept civil. Partea generală, în reglementarea noului Cod civil</i> , Editura Universul Juridic, București, 2013	p. 236, 239	2x0, 2=0, 4
11.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Cel care se obligă trebuie să fie titularul dreptului?</i>, articol publicat în Revista de Științe Juridice nr. 1/2013 (Editura Universul Juridic)</b>			
	Citată în:	Stănciulescu, Liviu, <i>Curs de drept civil. Contracte</i> , Ediția a 2-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2014	p. 151	0,2
12.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Clauzele contractuale considerate de noul Cod civil ca nescrise reprezintă o sancțiune autonomă?</i> articol publicat în revista „Dreptul” nr. 10/2013.</b>			
	Citată în:	Chelaru, Eugen, <i>Teoria generală a dreptului civil în reglementarea NCC</i> , Editura C. H. Beck, București, 2014	p. 198, 198	2x0, 2=0, 4
I11 Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)			0,2, pe citare	
1.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept internațional privat. Protecția consumatorilor și răspunderea pentru produsele nocive</i>, Editura All Beck, București, 1999</b>			
	Citată în:	Alice Mariana Apetrei, <i>Noțiunea de consumator în Regulamentul (CE) nr. 593/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 17</i>	p. 151, 153	2x0, 2=0,

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

		<i>iunie 2008 privind legea aplicabilă obligațiilor contractuale (Roma I) și respectiv în legea română (Codul consumului – Legea 296/2004), articol publicat în revista „Dreptul” nr. 1/2011</i>		4
<b>2.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Protecția consumatorului și răspunderea pentru produse în dreptul român, în Dreptul nr. 3/2008</i></b>			
	Citată în:	Florin Ludușan, <i>Considerații privind clauzele abuzive în contractele de adeziune, cu privire specială asupra clauzei penale abuzive</i> , în Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2014	p. 165	0,2
<b>3.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Dreptul european privat al afacerilor</i>, Editura Junimea, Iași, 2002</b>			
	Citată în:	Lazăr, Tudor, <i>Competența instanțelor judecătorești ale Republicii Moldova în procese cu element de extraneitate</i> , articol publicat în „Revista moldovenească de drept internațional și relații internaționale”, nr. 1/2008, disponibilă online la adresa: <a href="http://rmdir.md/pdf/RMDIRI">http://rmdir.md/pdf/RMDIRI</a>	p. 60	0,2
		Gavrilescu, Luiza Cristina, <i>The enforcement of foreign decisions on international bankruptcy</i> , articol publicat în „International Journal of Juridical Sciences”, disponibil online la adresa: <a href="http://www.juridicaljournal.univagora.ro">www.juridicaljournal.univagora.ro</a> ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677 No. 1 (2013)	p. 52	0,2
<b>4.</b>	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Drept civil. Partea generală. Persoanele</i>, Editura Hamangiu, București, 2012</b>			

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	Citată în:	Postolache, Rada, <i>Influences of the new Civil code upon the creation and legal capacity of credit institutions</i> , articol publicat în „Valahia University, Law Studies”, (B+), disponibilă online la adresa: <a href="http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf#page=17">http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf#page=17</a>	p. 18, 18	2x0, 2=0, 4
		Costea, Ioana Maria, <i>Corelații privind prescripția extinctivă în Codul de procedură fiscală, Codul civil și noul Cod de procedură civilă</i> , articol publicat în revista „Dreptul” nr. 12/2012	p. 84, 88, 90	3x0, 2=0, 6
		Șerban Diaconescu, <i>Unele considerații cu privire la sancțiunea nulității și la noțiunea de clauză nescrisă în reglementarea noului Cod civil</i> , articol publicat în Studia Universitatis Babeș Bolyai Iurisprudentia nr. 3/2013, disponibil online la adresa : <a href="http://studies.law.ubbcluj.ro/articol.php?articollid=562">http://studies.law.ubbcluj.ro/articol.php?articollid=562</a>	Referințele nr. 20, 40	2x0, 2=0, 4
		Lipcanu, Emilian, <i>Acțiunea directă a lucrătorilor – parte într-un contract de antrepriză în lumina noului Cod civil</i> , articol publicat revista „Dreptul” nr. 11/2013.	p. 17	0,2
		Cristian Jora, <i>Succinte considerații cu privire la abuzul de drept manifestat în activitatea profesioniștilor care exploatează o întreprindere economică</i> , articol publicat în Revista de Drept Comercial, nr. 9/2013	p. 11	0,2
5.	<b>Ungureanu, Carmen Tamara, <i>Reflecții privind leziunea, viciu de consimțământ, în statornicirea Codului civil (Legea 287/2009)</i>, articol publicat în revista „Dreptul”, nr. 10/2012.</b>			

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	Citată în:	Chirică, Dan, <i>Leziunea – între reglementarea vechiului și noului Cod civil</i> , articol publicat în Studia Universitatis Babeș Bolyai Iurisprudentia nr. 4/2013, disponibil online la adresa: <a href="http://studia.law.ubbcluj.ro/articol.php?articolId=574">http://studia.law.ubbcluj.ro/articol.php?articolId=574</a>	Referințele nr. 23, 26, 34, 44, 54	5x0, 2=1
		Beligrădeanu, Șerban; Ștefănescu, Ion Traian, <i>Incidența dispozițiilor noului Cod civil privitoare la viciul de consimțământ al leziunii în domeniul contractului individual de muncă</i> , articol publicat în revista „Dreptul” nr. 2/2014	p. 129	0,2
		Oglindă, Bazil, <i>Aspecte particulare ale domeniului de aplicare al leziunii în dreptul afacerilor</i> , articol publicat în revista Dreptul nr. 6/2014	p. 113	0,2
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		1, pe premiu	
	Premiul „Ioan Mihuță” acordat de Uniunea Juriștilor din România în 1994 pentru rezultatele deosebite obținute la Institutul Național de Pregătire și Perfecționare a Magistraților (București)		1	
	Total punctaj I12		1	
I13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut, în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută		1, pe revistă	
	Total punctaj I13		-	

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

I14	Volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, la care candidatul este editor	2, pe volum editat
	Total punctaj I14	-
I15	Reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută, în al cărei consiliu editorial candidatul este membru	0,5, pe revistă
	Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Seria Științe Juridice, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.	0,5
	Total punctaj I15	0,5
I16	Conferințe naționale sau internaționale, la care candidatul a avut calitatea de organizator	1, pe conferință
	Conferința internațională „Drept național și drept european”, 25-28 octombrie 2012, Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Drept.	1
	Total punctaj I16	1
I17	Conferințe naționale sau internaționale, la care candidatul a avut calitatea de moderator	1, pe conferință
	Conferința internațională „Le nouveau Code civil roumain: Vu de l’intérieur – Vu de l’extérieur”, Facultatea de Drept din cadrul Universității București, București, 23-25 octombrie 2013.	1

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	Conferința Internațională „Uniformization of the Law – Legal Effects and Social, Political, Administrative Implications”, Iași, 23-25 octombrie 2014, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în cadrul Proiectului POSDRU <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ.</i>	1
	Conferința Internațională „Uniformization of the Law – Legal Effects and Social, Political, Administrative Implications”, București, 21-23 aprilie 2015, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, în cadrul Proiectului POSDRU <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ.</i>	1
	Total punctaj I17	2
I18	Inițierea unor programe de studii universitare	1, pe program de studii
	Total punctaj I18	-
I19	Universități din străinătate, la care candidatul a avut calitatea de profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate / diplome de doctor la o universitate din străinătate.	1, pe universitate
	Total punctaj I19	-
I20	Comisii pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază, la care candidatul a participat în calitate de expert.	1, pe proiect de act normativ

**Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu**

	Total punctaj I20		-
I21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice.		0,5, pe comisie
	Comisia din cadrul Institutului Național al Magistraturii pentru examenul de definitivare în magistratură (scris și oral), octombrie 1999-ianuarie 2000.		0,5
	Total punctaj I21		0,5
I22	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior.		0,2, pe comisie
	Comisii		3
		Total punctaj I22	0,6
I23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat.		0,5 , pe comisie
	Comisii		7
		Total punctaj I23	3,5
I24	Organismele în care candidatul are calitatea de membru (Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, Consiliul Național al Cercetării Științifice, consiliul sau comisiile de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior).		1, pe instituție

Dosar pentru obținerea atestatului de abilitare în Dreptul comerțului internațional,  
Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  
Candidat: Carmen Tamara Ungureanu

	Total punctaj I24	-
--	-------------------	---

Prof. univ. dr. Carmen Tamara Ungureanu

Punctajul realizat după ultima promovare (care a avut loc în 2005), din totalul de 181,3 este de **140,4 puncte** (din care, **71,2** puncte provin din citările candidatei) >decât 25%.